
Chci studovat 
němčinu 
na vysoké škole!
Sbírka teStových úloh 
z německé gramatiky
Martin ŠeMelík | radek Přibík

k
a

r
o

li
n

u
M

 —
 

Uvažujete o studiu němčiny na vysoké škole? 
Nebo už německý jazyk na univerzitě studujete 
a své znalosti si chcete jen osvěžit? Sbírka 
testových úloh z německé gramatiky uživatelům 
poskytuje příležitost procvičit si pestrou paletu 
gramatických jevů. Publikace se skládá z celkem 
deseti komplexních testů, které obsahují 
úlohy přibližně na úrovni B1–B2 Evropského 
referenčního rámce, částečně i náročnější. 
Jednotlivé úlohy jsou různého typu – doplňování, 
transformace, oprava chyb, překlad aj. Ke všem 
testům je na konci publikace klíč, podle kterého 
je možné si řešení zkontrolovat.

chci studovat nemcinu_mont.indd   1 22/01/2021   14:16



Chci studovat němčinu na vysoké škole!

Sbírka testových úloh z německé gramatiky

Martin Šemelík, Radek Přibík

Recenzovaly:

Mgr. Věra Hejhalová, Ph.D.

Mgr. Marina Wagnerová, Ph.D.

Vydala Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum

Praha 2020

Grafická úprava Jan Šerých

Sazba DTP Nakladatelství Karolinum

Vydání první

© Univerzita Karlova, 2020

© Martin Šemelík, Radek Přibík, 2020

Mgr. Martin Šemelík, Ph.D., na této publikaci pracoval 

v rámci projektu Univerzity Karlovy Progres Q10, 

Jazyk v proměnách času, místa, kultury.

Bc. Radek Přibík na této publikaci pracoval v rámci atestace 

Linguistisches Forschungsprojekt – Synchronie (ADE510019, 

Ústav germánských studií Filozofické fakulty Univerzity Karlovy).

ISBN 978-80-246-4754-8

ISBN 978-80-246-4770-8 (pdf)



Univerzita Karlova

Nakladatelství Karolinum

www.karolinum.cz

ebooks@karolinum.cz





Předmluva

Uvažujete o studiu němčiny na vysoké škole? Nebo už němčinu na univerzitě studujete a chcete 
si osvěžit znalosti gramatiky třeba v rámci úvodních gramatických kurzů? Čtěte dál, tato knížka 
je možná to, co hledáte!

Na otázku, která z jazykových rovin (výslovnost, slovní zásoba, gramatika atd.) je nejdůležitěj-
ší, existuje jednoduchá odpověď – slovní zásoba. Bez ní se ostatní roviny nemají o co opřít a jeví 
se jako soubor abstraktních pravidel bez souvislosti s reálným životem, s komunikací, kterou je 
přirozený jazyk především.

To však na druhou stranu neznamená, že ostatní roviny nejsou důležité. Opak je pravdou. Jde-li 
nám o něco víc než jen se dorozumět v nejzákladnějších každodenních situacích, neobejdeme se 
mj. bez solidních znalostí gramatiky. Ta v rámci studia němčiny na vysoké škole hraje pochopi-
telně různě velkou roli, a to podle toho, kde němčinu chceme studovat. Totéž pak platí o její roli 
v rámci přijímacích zkoušek. Jasné ovšem je, že určitou roli hraje gramatika vždy a všude.

Předkládaná sbírka úloh z německé gramatiky obsahuje deset vzorových testů. Jedná se 
o rozšířený model gramatické části testu pro uchazeče o bakalářské studium německého jazyka 
a literatury na Ústavu germánských studií Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, jenž byl za tímto 
účelem používán v letech 2013–2017. Adresáty publikace jsou ovšem uchazeči o studium němči-
ny na jakékoli vysoké škole, kteří se chtějí připravit na gramatickou část přijímacích zkoušek, 
ať už jde o studium bakalářské či magisterské. Uplatnění na univerzitní půdě kniha najde i jako 
sbírka opakovacích úloh v úvodních gramatických kurzech.

Jednotlivé testy, resp. i jejich části nejsou vždy úplně stejně obtížné, jejich náročnost se však 
pohybuje zhruba na úrovni B1–B2 Evropského referenčního rámce pro jazyky. Řidčeji zde 
najdeme i úkoly na úrovni C1, a to z toho důvodu, aby bylo možné bonifikovat nadstandardní 
kompetence uchazečů, kteří mají znalosti na úrovni vyšší než B1–B2.

Ke všem testům je na konci publikace klíč. Pokud uživatelé zjistí, že v testech pravidelně 
dosahují nižších bodových zisků (pod 50 % z maximálního počtu osmdesáti bodů), znamená to, že 
opakování či studiu gramatiky budou muset ještě věnovat trochu úsilí. Několik užitečných tipů 
najdeme v této knize v kapitole „Žádný učený z nebe nespadl aneb Pár rad do začátku“.

Za cenné komentáře ke starší verzi publikace děkujeme především oběma recenzentkám, 
Mgr. Věře Hejhalové, Ph.D., a Mgr. Marině Wagnerové, Ph.D.

Uživatelům přejeme hodně štěstí u přijímacích zkoušek!

Martin Šemelík – Radek Přibík





OBSAH

PŘEDMLUVA  5

ŽÁDNÝ UČENÝ Z NEBE NESPADL ANEB PÁR RAD DO ZAČÁTKU  9

TESTY  11

Úvodem  12

Test A  13

Test B  19

Test C  25

Test D  31

Test E  37

Test F  43

Test G  49

Test H  55

Test I  61

Test J  67

KLÍČ  73

POUŽITÁ LITERATURA  85




